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1. Souhrn

1.1 Souhrn v českém jazyce

Tato diplomová práce objasňuje problematiku hladin estrogenových a

progesteronových receptorů (ER a PR) v normální prsní tkáni a tkáni nádorové

a interpretuje jejich změny. Cílem naší práce bylo vyhledat publikace, které se

zabývají možností falešné pozitivity nádorů prsu a objasňují za jak dlouho po

terapii kontraceptivy a hormonální substituční terapií můžeme očekávat

relevantní výsledky hladin receptorů a jaké můžeme očekávat koncentrace

hormonů v séru.

V první řadě jsme sepsali přehled antikoncepce a hormonální terapie.

Zaměřili jsme se na fyziologické koncentrace estradiolu a progesteronu v séru a

jejich možné ovlivnění antikoncepcí a hormonální substituční terapií. Zjistili

jsme, že nyní většina kontraceptiv obsahuje takové dávky ethinylestradiolu,

které dosahují v séru podobných koncentrací jako při fyziologickém stavu. U

žen v postmenopauze dochází ke snížení hladiny estradiolu oproti

premenopauzálnímu stavu. Dávky ethinylestradiolu v substituční terapii jsou

podstatně vyšší než u antikoncepce.

Hledali jsme vztah mezi hladinami ER a PR a jejich možném ovlivnění

antikoncepcí nebo hormonální substituční terapií. Česká literatura tuto otázku

bohužel neřeší, proto jsme informace vyhledali především ze zahraničních

studií. V jedné ze studií jsme zjistili, že u žen v postmenopauze dochází ke

signifikantnímu zvýšení hladiny PR po léčbě estrogenem. Další studie

prokázala, že relativní počet receptorů ERα, ERβ a PR pozitivních buněk se v

přítomnosti steroidních hormonů snížil po 21 dnech kultivace. Autoři této studie

ale neřešili, za kolik dnů po odstranění těchto hormonů by se vrátila

koncentrace receptorů k normálu, aby se předešlo falešně pozitivním

výsledkům po ukončení hormonální terapie. Vzhledem k faktu, že tyto pokusy
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byly provedeny in vitro na MCF-7 buňkách, nemůžeme určit jaká je spolehlivost

těchto výsledků a nakolik by se jich dalo využít v praxi. Zjistili jsme také, že

alespoň v náznaku funguje nepřímá úměrnost mezi změnou koncentrace

estrogenů a ER, což by mohlo být využíváno pro korigování naměřených

hodnot ER. Tibolon zvýšil expresi jak PR A tak PR B bez ovlivnění exprese ER

alfa a ER beta v prsech makaků in vivo.
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1.2 Souhrn v anglickém jazyce

The thesis deals with questions about levels of estrogen and progesteron

receptors (ER and PR) in normal breast tissue and in tumorous tissue and

explains their changes. The aim of our effort was to find the publications which

deal with possibilities of false positivity or negativity in a breast cancer and

clarify the time period after which we can expect relevant results of the receptor

levels after contraception therapy or hormonal substitution therapy and which

concentration of hormones we can expect in serum.

First we listed contraception therapy and hormonal therapy. We focused

on physiological concentrations of estradiol and progesterone in serum and

their potential affection by contraception and hormonal substitution therapy. We

found that most of contraceptives contain now such dose of ethinylestradiol to

reach such concentration in the serum which are nearly physiological. In

postmenopauzal women the estradiol levels decreases in comparison with

premenopausal women. The doses of ethinylestradiol during substitution

therapy are essentially higher than during contraception therapy.

Subsequently we searched for the releationship between levels of ER

and PR and their potential affection by contraception or hormonal substituonal

therapy. As the Czech literature does not include this questions - therefore we

drew the information especially from foreign studies. In one of these studies we

found out that there is a significant increase of PR level after estrogen therapy

in postmenopauzal women. Other study proved that the relative number of

receptors ERα, ERβ and PR positive cells decreased in presence of steroid

hormones after 21 days of cultivation. Nevertheless, authors of this study did

not deal with a question within how many days the concentration stabilizes in

normal after removal of this hormones in order to avoid the false positive results

after hormonal therapy. Regarding to the fact that this attempts were performed

in vitro on MCF-7 cells we can not claim the reliability of these results and

possible usage in practice. Furthermore we found out that there is an inverse

proportion between the change of estrogen concentration and ER that could be
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used for corrections of measured ER values. Tibolon increased the expression

both PR A and PR B without effect on ERα and ERβ in macaques breast in

vivo.
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2. Úvod

Předcházející diplomantka na naší katedře popsala pozdější vznik

nádorů prsu v Náchodě při porovnání s Hradcem Králové (Hanáková 2009).

Proto jsme si položili otázku, zda by bylo možné to vysvětlit vlivem rozdílů

v používání hormonální antikoncepce u mladých pacientek. Ještě nápadnější

však bylo zjištění, že u náchodských pacientek došlo k věkovému poklesu

koncentrace progesteronových receptorů (PR) o 10 let později než v Hradci

Králové. Proto jsme si navíc položili také otázku, zda v náchodské oblasti není

používána jiná léčba a prevence klimakterických obtíží (hormonální substituce)

než ve velkém městě – jako je Hradec Králové.

Náchod je v podhůří Orlických Hor – snad větší sklon k používání

léčivých bylin a menší možnost kontaktu obyvatelstva s gynekologem. V prvé

řadě jsme tedy vyhledávali v literatuře informace o vlivu hormonů na

koncentraci steroidních receptorů.

Avšak neřešili jsme konkrétně problematiku náchodské nemocnice. Ta

pro nás byla jenom inspirací. Snažili jsme se posoudit celkově tento druh otázek

na základě široké teoretické úrovně utříděním základních poznatků.
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3. Česká literatura

3.1 Hypofýzoovariální osa a vliv hormon ů na prs a
dělohu

3.1.1 Hormonální kontrola reproduk čního systému ženy

V období puberty stoupá pulsní sekrece hypothalamického

gonadoliberinu. Gonadoliberin stimuluje sekreci adenohypofyzárních

gonadotropinů – FSH a LH. FSH aktivuje v ovariu růst folikulů, z nichž zpravidla

jeden se přetváří ve zrající, tzv. Graafův folikulů. Ten je v centru naplněn

tekutinou obklopující zrající vajíčko. Jeho stěny vystýlají granulózové a thekální

buňky vytvářející steroidní hormony a také glykoproteinový hormon inhibin. Ten

mechanismem zpětné vazby blokuje sekreci FSH v adenohypofýze. Thekální

buňky stimulované LH vytvářejí androgenní prekurzory estrogenů, ze kterých

jsou při stimulaci FSH v granulózových buňkách Graafova folikulů vytvářeny

působením aromatázy estrogeny estron a především estradiol. Progesteron

v této fázi vzniká v Grafově folikulů jen v malém množství. Estrogeny Graafova

folikulu v této proliferační (folikulární) fázi podporují proliferaci děložního

endometria. Estradiol stimuluje mitotickou aktivitu endometriálních buněk se

zvýšenou proteosyntézou a podporuje vaskularizaci endometria (Lincová,

Farghali 2007).

Estrogeny v endometriu stimulují též produkci vlastních estrogenových

receptorů (ER) a indukují syntézu receptorů progesteronových (PR). Množství

PR v endometriu dosahuje maxima okolo 14. dne cyklu. V tomto období

dosahuje koncentrace estradiolu v plazmě svého maxima. Působením této

vysoké koncentrace estradiolu a jejím následným prudkým snížením dochází ve

14. – 15. dni cyklu ke krátkodobému strmému zvýšení koncentrace FSH a

krátce nato následuje strmý krátkodobý vzestup koncentrace LH. Na tomto

vzestupu a následném poklesu sekrece FSH a LH se podílejí též dva Grafovým

folikulem vytvářené glykoproteinové hormony – aktivin a inhibin. Krátkodobý

vzestup sekrece hypofyzárních gonadotropinů vyvolá zduření a rupturu zralého
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Graafova folikulu – dochází k ovulaci. Tento účinek gonadotropinů je umožněn

také tím, že estrogeny zvyšují množství receptorů pro FSH a LH v buňkách

Graafova folikulu (Lincová, Farghali 2007).

V luteální (sekreční) fázi endometrium podléhá sekreční transformaci –

progesteron blokuje buněčnou mitotickou aktivitu a antagonizuje účinek

estrogenů především tím, že snižuje množství estrogenových receptorů

v endometriu. Svého maxima dosahuje sekreční fáze okolo 21. dne.

Pokud k oplodnění vajíčka nedošlo, nastupuje v endometriu od 22. dne

cyklu tzv. fáze regresní. Produkce progesteronu žlutým tělískem klesá,

endometrium se ztenčuje a snižuje se jeho prokrvení konstrikcí spirálních artérií

endometria (Lincová, Farghali 2007).


[…]


spolehlivost těchto výsledků a nakolik by se tedy těchto výsledků dalo využít

v praxi.
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Eigeliene a kol. (2006) uvádí, že ER bylo potlačeno jak estradiolem tak

vlivem MPA. MPA tedy potlačoval tvorbu PR. Tato studie prokázala, že

estradiol neočekávaně redukoval množství PR.

Z hlediska jiných než ženských hormonů podle Ederyho (1989)

testosteron sám dokáže ovlivnit hladiny steroidních receptorů v mléčné žláze,

konkrétně snižuje koncentraci estrogenových, ale především progesteronových

receptorů. Pokud tedy karcinom prsu dostane žena léčená mužskými

pohlavními hormony pro menopauzální psychické komplikace (Fait 2006), je

zde nebezpečí falešné negativity ER a PR.

5.2.4 Tibolon

Vliv jednotlivých hormonů na ER a PR byl detailně rozepsán v předchozí

podkapitole o vlivu kombinované hormonální antikoncepce na tyto receptory.

Zvláštním případem hormonální terapie je tibolon.

Podle Ma a kol. (2008) tibolon zvýšil expresi jak PRA – tak PRB bez

ovlivnění exprese ER alfa a ER beta v prsech makaků. Také vlivem

konjugovaných koňských estrogenů se zvýšila pozitivita PRB.

Podle Farmakoterapeutických informací (2005) tibolon působí přímo na

hormonální receptory a ovlivňuje aktivitu enzymatických procesů, které v

cílových tkáních určují hladiny vlastních aktivních estrogenů. Tyto procesy jsou

do jisté míry selektivní. To znamená, že v každé tkáni je upřednostňována

tvorba jiného metabolitu. Také účinek na enzymatické procesy je rozdílný.

Inhibice sulfatázy je silná v prsu, střední v endometriu (přispívající k

antiestrogennímu účinku) a nulová v kosti (umožňující silný estrogenní vliv).

Takový lék má velkou perspektivu a nejsme proti jeho užívání, ale jeho vliv na

receptory musí být korigován. Např. výsledek vyšetření nádoru na PR by měl

být vydělen dvěma.
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6. Závěr

V české literatuře není dostatečně zohledněno nebezpečí falešné

negativity nebo pozitivity vyšetření karcinomu prsu na ER a PR. Důkazy

z problematiky vlivu ovariálního cyklu a menopauzy na ER a PR čeští autoři

vnímají, ale do praxe je nepromítli. Doporučovali bychom, aby laboratoř

vyšetřující receptory byla informována o předchozí hormonální léčbě a jejím

ukončení. Na základě toho by navrhla korekci svých vlastních výsledků ER a

PR. V této diplomové práci jsme nashromáždili argumenty z literatury, které tuto

problematiku řeší.

Především jde o porovnání dávkových a koncentračních charakteristik,

svědčících pro arteficiální vliv hormonální terapie na koncentraci ER a PR.

Důkazem pro účinnost těchto dávek jsou jejich terapeutické účinky. Vznik

nežádoucích účinků je důkazem, že tyto dávky nejsou zanedbatelné a že tedy

lze očekávat i vliv na koncentraci ER a PR se vznikem falešných výsledků. Jsou

práce, které naměřily pozměněné hodnoty ER a PR buď v experimentu nebo

přímo na pacientkách. Ze zahraniční literatury jsme tuto skupinu obohatili nejen

o vliv přirozených hormonů, ale i o vliv jejich analogů.

Zjistili jsme, že alespoň v náznaku funguje nepřímá úměrnost mezi

změnou koncentrace estrogenů a ER což by mohlo být využíváno pro

korigování naměřených hodnot ER. U žen v postmenopauze dochází k

signifikantnímu zvýšení hladiny PR po léčbě estrogenem. Norgestrel a

gestoden mohou zvýšit hladinu progesteronových receptorů. Pokud karcinom

prsu dostane žena léčená mužskými pohlavními hormony pro menopauzální

psychické komplikace, je zde nebezpečí falešné negativity ER a PR. Tibolon

zvyšuje expresi PR bez ovlivnění ER v prsech makaků.
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7. Seznam zkratek

CAT Gen kódující chloramfenikol acetyltransferázu

(Chloramphenicol acetyltransferase gene)

CEE Konjugované ekvinní estrogeny

CMA Chlormadinonacetát

CMP Cévní mozková příhoda

CPA Cyproteronacetát

COC Perorální hormonální kombinovaná antikoncepce

CC Kombinovaná hormonální kontracepce

DMPA Depotní medroxyprogesteronacetát

DNG Dienogest

DRSP Drospirenon

DSG Desogestrel

EC Emergentní antikoncepce

EE Ethinylestradiol

EPT Estrogen–gestagenní (progestagenní) substituční terapie

ET, ERT Estrogenní substituční terapie

ER Estrogenový receptor

ERE Estrogen odpovídající sekvence

FSH Folikulostimulační hormon

GSD Gestoden

HDL Lipoproteiny vysoké hustoty

HT, HRT Hormonální substituční terapie

ISCH Ischemická choroba srdeční

IUD Nitroděložní tělísko

LH Luteinizační hormon

LNG Levonorgestrel

MPA Medroxyprogesteronacetát

NES Norethisteron

NGM Norgestimat

PR Progesteronový receptor

PRE Progesteron odpovídající sekvence
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RR Relativní riziko

SERMs Selektivní modulátory estrogenních receptorů

SHGB Sexual hormones binding globulin

SSRI Selektivní inhibitory vychytávání serotoninu

STEARs Selektivní regulátory tkáňové estrogenní aktivity

(Selective tissue estrogen aktivity regulators)

TEN Tromboembolická nemoc

TTS Transdermální terapeutický systém

WHI Women’s Health Initiation

20αHP 4-pregnen-20α-ol-3-on

3αHP pregnen-3α-ol-20-on

5αP 5α-pregnan-3,20-dion
