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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
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g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky: Často používaná zkratka CC pro hormonální antikoncepci není
v lékařské literatuře obvyklá, častějí se používá OC. Padesát stran práce je věnován popisu
možností hoprmonální kontracepce a hormonální substituční léčby a vlastní téma práce t.j.
vliv OC a HST na receptory je věnováno jen cca 20 stran. Celkově hodnotím práci jako velmi
dobrou, počet správně citovaných literárních odkazů je dostačující, závěr je jasný,
srozumitlený, odpovídá předkládaným výsledkům
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